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ВОПРОСЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ КАЧЕСТВА 
ПОДГОТОВКИ БУДУЩИХ УЧИТЕЛЕЙ РУССКОГО 

ЯЗЫКА И ЛИТЕРАТУРЫ

Аннотация. Качество образования в современных условиях 
является одной из важнейших характеристик, которая определяет 
конкурентоспособность не только отдельных учебных заведений, но 
и национальных образовательных систем в целом. Именно поэтому 
задача обеспечения качества образования занимает одно из центральных 
мест в образовательных реформах, выступая одновременно и 
целью, и критериальным показателем успеха принимаемых мер. 
В статье на основе анализа, синтеза и обобщения работ учёных 
определена сущность понятия «качество образования», выделены 
его основные харатеристики как соответствие знаний и умений 
выпускников соответствующему уровню, установленным стандартам, 
требованиям государственной сертификации и аккредитации, степени 
удовлетворения ожиданий различных участников образовательного 
процесса (общество, государство, студенты, работодатели). Выделены 
внутренние (условия учебного процесса, качество реализации 
учебного процесса и т.д.) и внешние компоненты (обучение студентов 
в соответствии с требованиями государственному стандарту, имидж 
университета) качества образования. Обозначена роль университетов 
в системе образования, как центр подготовки специализированных 
кадров, выполняющий интеллектуальную (сохранение, передача и 
создание знаний, науки, культуры), исследовательскую (развитие знаний, 
свободный поиск истины); социальную (подготовка и переподготовка 
специалистов), сервисную (обеспечение экспертных оценок развития 
общества), образовательную (культивирование и формирование 
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интеллектуального капитала общества), гуманистическую (овладение 
фундаментальными общечеловеческими идеями, концепциями, 
ценностями) функции. Качество подготовки кадров зависит от 
организации управления, и от многих факторов, начиная от уровня 
подготовленности абитуриентов до обеспечения специальности 
учебно-материальной базой и квалифицированным профессорско-
преподавательским составом, совершенствования учебных дисциплин 
и технологий обучения.

Ключевые слова: качество образования; система высшего 
образования; стратегия университета; образовательные программы; 
учебные программы.

А.А. Задаева

Қазақ ұлттық қыздар педагогикалық университеті, 
Алматы, Қазақстан.

E-mail: zadaevaalmagul@mail.ru

БОЛАШАҚ ОРЫС ТІЛІ ЖӘНЕ ӘДЕБИЕТІ МҰҒАЛІМДЕРІН 
ДАЙЫНДАУДЫҢ САПАСЫН ҚАМТАМАСЫЗ ЕТУДІҢ 

МӘСЕЛЕЛЕРІ

Аннотация. Қазіргі жағдайдағы білім сапасы жекелеген оқу 
орындарының ғана емес, жалпы ұлттық білім беру жүйесінің бәсекеге 
қабілеттілігін айқындайтын маңызды сипаттамалардың бірі болып 
табылады. Сондықтан да білім сапасын қамтамасыз ету міндеті 
қабылданып жатқан шаралар табыстылығының мақсаты ретінде де, 
критерийі ретінде де білім беру реформаларында орталық орындардың 
бірін алады. Мақалада ғалымдардың еңбектерін талдау, жинақтау және 
жалпылау негізінде «білім сапасы» ұғымының мәні айқындалып, оның 
негізгі сипаттамасы болып, түлектердің білімі мен дағдылары тиісті 
білім деңгейіне, белгіленген стандарттарға, мемлекеттік аттестаттау 
және аккредиттеу талаптарына сәйкес, білім беру үдерісіне әртүрлі 
қатысушылардың (қоғам, мемлекет, студенттер, жұмыс берушілер) 
қанағаттануы болып табылады. Білім сапасының ішкі (оқу процесінің 
шарттары, оқу үдерісін жүзеге асыру сапасы және т.б.) және сыртқы 
құрамдас бөліктері (студенттерді мемлекеттік стандарт талаптарына 
сәйкес оқыту, ЖОО имиджі) болып бөлінеді. Білім беру жүйесіндегі 
университеттердің рөлі анықталып, мамандандырылған кадрларды 
дайындау орталығы ретінде көрсетілген; және интеллектуалдық 
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(білімді, ғылымды, мәдениетті сақтау, беру және жасау), зерттеуді 
(білімді дамыту, шындықты еркін іздеуді) әлеуметтік (мамандарды 
даярлау және қайта даярлау), сервистік (қоғамның дамуына 
сараптамалық баға беру), тәрбиелік (қоғамның интеллектуалдық 
капиталын тәрбиелеу және қалыптастыру), гуманистік сияқты 
жүзеге асыратын функциялары белгіленген (іргелі жалпы адамзаттық 
идеяларды, ұғымдарды, құндылықтарды игеру). Кадрларды даярлау 
сапасы менеджментті ұйымдастыруға, сонымен қатар талапкерлердің 
дайындық деңгейінен бастап мамандықты оқу-материалдық базамен 
және білікті профессорлық-оқытушылық құраммен қамтамасыз етуге, 
оқу пәндері мен оқыту технологияларын жетілдіруге дейінгі көптеген 
факторларға байланысты.

Түйін сөздер: білім сапасы; жоғары білім беру жүйесі; университет 
стратегиясы; білім беру бағдарламалары; оқу бағдарламалары.

А. Zadayeva

Kazakh National Women’s Teacher Training University,
Almaty, Kazakhstan.

E-mail: zadaevaalmagul@mail.ru

ISSUES OF ENSURING THE QUALITY OF TRAINING FOR 
FUTURE TEACHERS OF THE RUSSIAN LANGUAGE AND 

LITERATURE

Abstract. The quality of education in modern conditions is one of the 
most important characteristics that determines the competitiveness of 
not only individual educational institutions, but also national educational 
systems as a whole. That is why the task of ensuring the quality of 
education occupies one of the central places in educational reforms, acting 
both as a goal and as a criterion indicator of the success of the measures 
taken. The article, based on the analysis, synthesis and generalization of 
the works of scientists defines the essence of the concept of “quality of 
education”, highlights its main characteristics as the correspondence of 
knowledge and skills of graduates to the appropriate level, established 
standards, requirements of state certification and accreditation, the degree 
of satisfaction of the expectations of various participants in the educational 
process (society, state, students, employers). The internal (conditions of the 
educational process, the quality of the implementation of the educational 
process, etc.) and external components (teaching students in accordance with 



81

ISSN 1991-3494                                                            	 4. 2022

the requirements of the state standard, the image of the university) of the 
quality of education are singled out. The role of universities in the education 
system is indicated as a center for training specialized personnel, performing 
intellectual (preservation, transfer and creation of knowledge, science, 
culture), research (development of knowledge, free search for truth); social 
(training and retraining of specialists), service (providing expert assessments 
of the development of society), educational (cultivating and forming the 
intellectual capital of society), humanistic (mastering fundamental universal 
human ideas, concepts, values) functions. The quality of personnel training 
depends on the organization of management, and on many factors, ranging 
from the level of preparedness of applicants to providing the specialty with 
an educational and material base and qualified teaching staff, improving 
academic disciplines and teaching technologies.

Key words: the quality of education; higher education system; university 
strategy; educational programs; learning programs.

Введение. В истории человеческого развития образование было 
ключевым фактором в решении проблемы социального благополучия и 
прогресса. Образование, являясь одним из факторов экономического и 
социального прогресса, способствует развитию общества, повышению 
человеческого потенциала, наряду с глобальным уровнем общей и 
профессиональной культуры общества, а также интеграции человека в 
национальную и мировую культуру, должно обеспечивать формирование 
личности, направленной на развитие.

Состояние высшего и послевузовского образования в стране 
стремительно развивается, показателем которого является то, что  
в 2017 году казахстанский вуз занял 8-е место в рейтинге лучших 
университетов мира Quacquarelli Symonds World University Rankings. В 
настоящее время в рейтинг QS WUR вошли 16 казахстанских вузов, в 
прошлом году их было 14, а немногим ранее 8. Все это свидетельствует о 
росте международного признания казахстанского высшего образования. 
Продвижение в мировых рейтингах – наглядное подтверждение 
улучшения качества казахстанского образования и высокого статуса 
университетов

Основную роль в системе образования играют университеты. В 
качестве субъекта общества университет выступает как центр науки, 
культуры и образования, осуществляющий подготовку специалистов, 
внедряющий результаты фундаментальных и прикладных исследований.

Как субъект экономики университет выступает в качестве 
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организации, которая использует государственные ресурсы для 
выполнения государственных (отраслевых) заказов на обучение и 
исследования.

В качестве научного субъекта университет выступает как центр 
подготовки специализированных кадров и реализует программы и 
участвует в целевых исследованиях по различным областям.

Университет как экономический механизм страны реализует три 
основных направления:

-	 сохранение национального потенциала в образовании и культуре;
-	 повышение образовательного уровня населения;
-	 научно-техническое развитие страны.
Некоторые характеристики вуза основаны на работах Пищулина; 

образовательный характер деятельности, открытость и способность 
к самоорганизации (Пищу лин, 2003) относительная автономия, 
инновационность. 

Исследования Л.Н. Рулиене включают в себя следующие функции 
университета: интеллектуальная (сохранение, передача и создание 
знаний, науки, культуры, учености), исследовательская (развитие 
знаний, свободный поиск истины); социальная (подготовка и 
переподготовка специалистов, высококвалифицированной рабочей 
силы), сервисная (обеспечение экспертных оценок развития общества), 
образовательная (культивирование и формирование интеллектуального 
капитала общества), гуманистическая (овладение фундаментальными 
общечеловеческими идеями, концепциями, ценностями) (Рулиене, 
2013).

Материалы и основные методы. В работе использован метод 
теоретического исследования – изучение и анализ литературы, 
посвященной качеству образования, обзор нормативных документов 
(Типовые квалификационные характеристики должностей педагогов, 
образовательные программы «Русский язык и литература», Закон «Об 
образовании»), интерпретация результатов исследования.

Развитие университетского образования тесно связано с изменением 
принципов его функционирования. По словам ведущих исследователей 
А. Субетто и В. Чекмарева, «университетское образование определяется 
как непрерывность, фундаментальность, универсальность» (Субетто,  
Чекмарева, 2003).

Помимо этих принципов, в казахстанских вузах можно выделить 
такие принципы: 

- принципа академической открытости и мобильности, принципа 
профессионализации;
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‒	  соответствие знаний и умений выпускников соответствующему 
уровню;

‒	 соответствие установленным стандартам;
‒	 соответствие требованиям государственной сертификации и 

аккредитации;
- степень удовлетворения ожиданий различных участников обра

зовательного процесса (общество, государство, студенты, работодатели).
По словам Л.П. Лосевой, «качество образования» следует 

рассматривать в двух измерениях: качество образовательного 
процесса, как результат – образовательных услуг и, как результат – 
подготовки выпускников (Лосева, 2011). Это отражается в разнице 
между внутренними и внешними компонентами качества образования, 
представленными в таблице ниже. (Таблица 1).

Таблица 1 - Компоненты качества образования
Внутренние компоненты   Внешние компоненты
Условия учебного процесса Обучение студентов и соответствие 

образования требованиям их родителей
Качество реализации учебного процесса соответствие образования 

Государственному стандарту
Качество результатов учебного процесса Имидж университета как  гарантия 

качественного обучения
Внутренние составляющие области 

педагогики и кадровой политики
Соответствие требованиям современного 

рынка труда

Определяя понятие «качество образования», мы выделяем три 
основных направления в работе университета, предложенные В.Г. 
Наводновым и другими:

-обеспечение качества содержания образования; 
-обеспечение качества результатов образования (качества 

образованности выпускников университета);
- обеспечение качества образовательных технологий (качества 

методов обучения и воспитания) (Наводнов и др., 2001).
Останавливаясь на важнейшей проблеме обеспечения качественной 

подготовки будущего выпускника, мы отмечаем, что цель работы 
учебного заведения – конкурентоспособный специалист с требуемым 
уровнем подготовки (Полуянов, 2000).  

Говоря об управлении качеством подготовки специалиста, следует 
остановиться на всех составляющих схемы (Полуянов, 2000): 

- любой процесс, в том числе образовательный, зависит от входных 
параметров (учебный процесс в университете зависит от уровня 
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подготовленности абитуриентов: оценивания их на «входе» в учебный 
процесс мы тем самым измеряем качество данного начального этапа); 

-каждая специальность должна быть обеспечена соответствующей 
ФГОС ВПО учебно-материальной базой и квалифицированным 
профессорско-преподавательским составом, что гарантирует качество 
обучения студентов на разных уровнях образовательного процесса; 

-необходимо учитывать, что без совершенствования учебных 
дисциплин и технологий обучения, то есть без совершенствования 
учебного процесса, достичь соответствия (качества) подготовки 
выпускников требованиям ГОС СПО невозможно.

Известно, что любой процесс управляется более качественно, 
если есть обратная связь, положительная или отрицательная. Для 
учебного процесса – это качество полученного образования глазами 
студента, поскольку выпускник – это потребитель образовательных 
услуг. Анкетирование студентов помогает выявить наиболее 
значимые дисциплины для выполнения исследования и формирования 
профессиональной компетентности, определить, знание каких 
дисциплин студент применяет осознанно. То есть, в данном случае, сам 
выпускник оценивает качество полученного образования изнутри, как 
процесс, участником которого он является. 

Результаты. На современном этапе значительное повышение 
качества системы в развитии профессионального образования находит 
отражение в формировании прикладного уровня теории. Качество 
обучения многими зарубежными авторами рассматривается как 
позитивная и динамичная идея.  В то время как L.Ed. Crawford и P. Shutler 
рассматривают это как вложение инвестиции в содержание образования 
(Crawford, Shutler, 1999), Navaratnam К.К. (1997) определяет качество 
продуктов и услуг как планируемый, внедряемый, оценочный, текущий 
процесс, которое имеет свое решение, и поиск качества не должен быть 
ориентирован на потребителя. При определении качества дальнейшего 
образования, он призван удовлетворять потребности клиентов, 
непрерывное совершенствование, мотивацию к лидерству, развитие 
человеческих ресурсов, оценку и вознаграждение, скоординированную 
командную работу, мониторинг и принятие решений.

A. Lizzio, K. Wilson и R. Simons (2002) утверждают, что качество 
образования соответствует особенностям, требованиям, результатам 
обучения тогда, когда они достигают запланированных целей. Однако 
качество – это не расплывчатое понятие, напротив, качество образования 
является очень осознанным и представляет собой запланированный 
результ на всех этапах и компонентах этой деятельности.

Суть идеологии современного педагогического образования как 
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системы идеалов и целей состоит не в том, чтобы дать ему новые знания, 
новые цели, новые ценности и личностный смысл, а в раскрытии 
главной силы учителя, его интеллектуального и морального потенциала, 
способность свободно перемещаться в культурной среде, реализует не 
только современные педагогические технологии, но и инновационные 
процессы, улучшает процесс саморазвития и качества личности.

Результаты современного педагогического образования направлены 
на формирование личности гражданина: а) развитой, духовно-
нравственной личности; б) учитель, освоивший и усвоивший 
современные знания и работающий со студентами; в) специалист в 
определенной области науки, которая может быть учтена в современной 
системе образования и культурной практике. 

В соответствии с Типовыми квалификационными характеристиками, 
утвержденными приказом Министра образования, Министерства 
юстиции Республики Казахстан (№ 338 от 13 июля 2009 г.), 
учитель русского языка и литературы, так же как учителя всех 
специальностей осуществляет обучение и воспитание обучающихся 
с учетом специфики преподаваемого предмета, в соответствии 
с государственным  общеобязательным стандартом образования; 
способствует формированию общей культуры личности обучающегося 
и воспитанника и его социализации, выявляет и содействует развитию 
индивидуальных способностей обучающихся; воспитывает в 
обучающемся уважительное отношение к педагогу, учит соблюдать 
деловой стиль отношения и речевой этикет путем вежливого 
обращения по имени и отчеству педагога или прямого обращения 
«учитель/мұғалім»; использует новые подходы, эффективные формы, 
методы и средства обучения с учетом индивидуальных потребностей 
обучающихся; составляет краткосрочные и среднесрочные (календарно-
тематические) планы по предметам, задания для суммативного 
оценивания за раздел и суммативного оценивания за четверть; 
проводит анализ по итогам проведения суммативного оценивания 
за раздел и суммативного оценивания за четверть с комментариями; 
заполняет журналы (бумажные или электронные); обеспечивает 
достижение личностных, системно-деятельностных, предметных 
результатов обучающимися и воспитанниками не ниже уровня, 
предусмотренного государственным общеобязательным стандартом 
образования;  участвует в разработке и выполнении учебных программ, 
в том числе программ для обучающихся с особыми образовательными 
потребностями, обеспечивает реализацию их в полном объеме в 
соответствии с учебным планом и графиком учебного процесса; изучает 
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индивидуальные способности, интересы и склонности обучающихся, 
воспитанников; создает условия для инклюзивного образования; 
адаптирует учебные программы с учетом индивидуальной потребности 
обучающегося с особыми образовательными потребностями; в 
специальных образовательных организациях осуществляет работу по 
обучению и воспитанию обучающихся, воспитанников, направленную 
на максимальное преодоление отклонений в развитии с учетом 
специфики преподаваемого предмета; организовывает занятия в 
дистанционном режиме с использованием интерактивных учебных 
материалов и цифровых образовательных ресурсов; участвует в 
заседаниях методических объединений, ассоциации учителей, 
методических, педагогических советов, сетевых сообществ; участвует в 
педагогических консилиумах для родителей; консультирует родителей; 
повышает профессиональную компетентность; соблюдает правила 
безопасности и охраны труда, противопожарной защиты; обеспечивает 
охрану жизни и здоровья обучающихся в период образовательного 
процесса; осуществляет сотрудничество с родителями или лицами, 
их заменяющими; заполняет документы, перечень которых утвержден 
уполномоченным органом в области образования; прививает 
антикоррупционную культуру, принципы академической честности 
среди обучающихся и воспитанников (adilet.zan.kz).

Учитель русского языка и литературы должен знать:
Конституцию Республики Казахстан, законы Республики Казахстан 

«Об образовании», «О статусе педагога», «О противодействии 
коррупции», «О языках  в Республике Казахстан», «О социальной 
медико-педагогической и коррекционной поддержке детей с 
ограниченными возможностями», Государственный общеобязательный 
стандарт образования и иные нормативные правовые акты, 
определяющие направления и перспективы развития образования; 
содержание учебного предмета, учебно-воспитательного процесса, 
методики преподавания и оценивания; педагогику и психологию; 
методику преподавания предмета, воспитательной работы, средства 
обучения и их дидактические возможности; нормы педагогической 
этики; требования к оборудованию учебных кабинетов и подсобных 
помещений; основы права и научной организации труда, экономики;    
основы трудового законодательства, правила безопасности и охраны 
труда, противопожарной защиты, санитарные правила и нормы (adilet.
zan.kz).

Однако, помимо стандартных квалификационных требований, 
на которые ориентирована система университетского образования, 
конечным результатом педагогического образования является 
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формирование у будущего учителя русского языка и литературы 
профессиональной культуры, которая включает в себя систему 
общечеловеческих установок, профессиональных ценностей и 
личности, демонстрирует универсальные методы познания или 
гуманные технологии педагогической деятельности.

Наличие такой культуры позволяет будущему учителю русского 
языка и литературы проникнуть во внутренний мир ученика, изучить и 
диагностировать его уровень развития, раскрыть ему новые ценности и 
приоритеты для человечества.

Таким образом, гносеологический компонент определяет 
методологическую, исследовательскую и интеллектуальную культуру 
учителя, в частности: мораль – нравственную, гуманитарную, духовную; 
коммуникативная – культура общения, речи, культура рефлексии; 
образование – дидактическое, методическое, коммуникативное, 
культурное, экономический анализ, физическое, эстетическое; 
нормативно-управленческая; знание диагностики, инновационных 
технологий, компьютерной культуры учителя.

Обсуждение. Рассмотрим основные аспекты новой образовательной 
парадигмы, отраженные в современных нормативных актах: Закон 
Республики Казахстан «Об образовании», Современные образовательный 
стандарт и теоретические документы по затрагиваемой проблеме. 
Это является основой для определения целей «Новой педагогики», 
определяющей направления теоретической и практической подготовки 
будущих учителей русского языка и литературы, специалистов, которая 
должна базироваться на педагогических знаниях.

Закон «Об образовании» Республики Казахстан определяет 
образование как непрерывный процесс воспитания и обучения, 
осуществляемый в целях нравственного, интеллектуального, 
культурного, физического развития и формирования профессиональной 
компетентности (Закон Республики Казахстан от 27 июля 2007 года № 
319-III «Об образовании» (с изменениями и дополнениями по состоянию 
на 14.07.2022 г.) (https://adilet.zan.kz) 

В Статье 3 Закона «Об образовании» определены основные принципы 
реализации образовательной политики в стране:

1) равенство прав всех на получение качественного образования;
2) приоритетность развития системы образования;
3) доступность образования всех уровней для населения с учетом 

интеллектуального развития, психофизиологических и индивидуаль
ных особенностей каждого лица;

4) светский, гуманистический и развивающий характер образования, 
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приоритет гражданских и национальных ценностей, жизни и здоровья 
человека, свободного развития личности;

5) уважение прав и свобод человека;
6) стимулирование образованности личности и развитие одаренности;
7) непрерывность процесса образования, обеспечивающего 

преемственность его уровней;
8) единство обучения, воспитания и развития;
9) демократический характер управления образованием, прозрачность 

деятельности системы образования;
10) разнообразие организаций образования по формам собственности, 

формам обучения и воспитания, направлениям образования.
Статья 13 этого Закона гласит, что содержание образования 

представляет собой систему (комплекс) знаний по каждому уровню 
образования, являющаяся основой для формирования компетентности 
и всестороннего развития личности. Содержание образования 
определяется общеобразовательными учебными и образовательными 
программами, которые разрабатываются на основе государственных 
общеобязательных стандартов образования.

 Статья 21 Закона гласит, что образовательные программы  высшего 
образования направлены на подготовку высококвалифицированных 
кадров в соответствии с потребностями отраслей экономики с 
присуждением степени «бакалавр» или присвоением квалификации 
«специалист».

Образовательные программы высшего образования включают 
дисциплины обязательного компонента и компонента по выбору.

В рамках компонента по выбору обучающийся при определении 
индивидуальной траектории обучения может выбирать:

1) дисциплины по основной образовательной программе;
2) дисциплины по дополнительной образовательной программе.
Порядок и объем освоения дисциплин по основной и дополнительной 

образовательным программам устанавливаются правилами организации 
учебного процесса по кредитной технологии обучения.

Перечень образовательных программ высшего образования 
содержится в реестре образовательных программ.

Таким образом, содержание высшего педагогического образования 
это определенный уровень профессиональной этики, культуры и 
компетентности будущих учителей русского языка и литературы, 
который регулируется на основе стандартов и образовательных 
программ.

Основные показатели качества подготовки будущих учителей 
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русского языка и литературы разработка учебных планов и качество 
их реализации; качество системы оценки; исследования и разработки; 
качество инфраструктуры и образовательных ресурсов; качество 
поддержки студентов; качество организации и управления.

Если важными компонентами теоретической подготовки являются 
исторические, философские, психологические и социологические 
аспекты, она также должна включать современное образование. 

1. Учебный план и уровень теоретических и практических 
знаний преподавателей. То есть учитель должен быть интегрирован, 
чтобы способствовать всестороннему обучению учащихся. Особенно, 
сейчас  статус современного учителя требует от него знания в контексте 
либерализации, глобализации, индивидуализации, аутсорсинга.

Обученный преподавательский состав может предложить 
мультикультурное разнообразие стилей преподавания, представляя и 
оценивая образовательные модели из других культур.

2. Уровень развития системы оценивания.  Должны быть 
внедрены новые методы оценивания студентов в виде группового 
оценивания, самооценивание, оценивание мнений по рейтинговой 
шкале и т. д. Важны как формативное, так и суммативное оценивание. 
В конце семестра должна проводиться непрерывное оценивание, 
как алтернатива экзамену. Необходимо расширить использование 
информационно-технических средств в системе оценивания.

3.Исследования и разработки. Любые инновации в образовании 
должны основываться на исследовательских гипотезах и теоретической 
базе. Только тогда это можно будет внедрить на практике. Зарубежные 
принципы, которые представлены в качестве передовой практики в 
исследованиях, могут не соответствовать национальным интересам 
и могут не соответствовать нашим академическим потребностям. 
Исследователи часто не учитывают окончательные результаты в 
рамках разработки. В связи с этим исследования в области образования 
должны быть долгосрочными, спланированными, целенправленнями и 
совместными.

4. Стажировка и программа стажировки. Программы стажировки 
– ключевой компонент обучения будущих учителей. 

5. Ресурсы. Другой важный и часто упускаемый из виду аспект 
качества– это наличие ресурсов в образовательном учреждении. Эти 
ресурсы могут быть физическими, то есть инфраструктура, здания, 
лаборатории, мебель, оборудование, книги, научные журналы и т. д.; 
кадровые ресурсы, т.е. преподавательский состав, административный 
и другой вспомогательный персонал; финансовые, то есть наличие 
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свободных средств для реализации различных проектов или организа
ции мероприятий. Достаточная, бесперебойная и своевременная 
доступность и использование этих ресурсов гарантирует объективный 
доступ к качеству.

6. Профиль студентов. Количество студентов в университете 
выросло во всем мире, особенно за последние два десятилетия. Сегодня 
студенты обладают «цифровой грамотностью» их можно назвать NET 
поколением»; в них доминируют предпринимательские навыки и они 
независимы; они знают свои  возможности и могут сотрудничать и 
регулярно сидят в социальных сетях. 

7. Учебный план. Учебный план – это дорожная карта, которая 
определяет направление учебного пути студента, а также дает 
возможность его завершить. Во время разработки учебной программы 
сотрудники постоянно несут ответственность за поиск путей улучшения; 
каков ожидаемый набор знаний и навыков; объем теоретических и 
практических знаний; результаты, которые соответствуют нацио
нальным целям в решении местных и глобальных потребностей и т. д. 

8. Роль факультета. Образовательные учреждения также называют 
человеческими системами, потому что они представляют собой 
преподавательский состав. Учителя обладают знаниями, навыками и 
методами, является фактором, который может улучшить академическую 
политику; качество образования студентов. То есть факультет должен 
стимулировать профессорско-преподавательский состав, предоставить 
возможности для их обучения, для повышения роста. Преподаватели 
должны планировать три направления: преподавание, психология и 
современные методы обучения.

9. Институциональный дизайн и стратегия. В основе лежит 
целевая политика и стратегия учебного заведения по обеспечению 
доступа к качественному образованию. 

10. Институциональное лидерство. Лидерство - отличительная 
черта людей и их разнообразия. Концепция лидерства также 
включает способность «предсказывать стратегические ситуации» 
(Daft, 2001), обеспечивая динамичное принятие решений, борьбу 
с неопределенностью и организацию дистанции. Основываясь на 
теории и практике лидерства, руководство академического учреждения 
обеспечивает руководство и направление для реализации установленной 
политики, достигает поставленных целей и устанавливает «качество».

Изменение требований к рабочему месту, обновление учебной 
программы, найм учителей, обучение и т.д. Посредством решения 
проблем и использования возможностей. Сохранение или эффективное 
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использование всех показателей производительности и их эффективное 
измерение, повышение институционального имиджа и престижа 
преподавателей и студентов. Все это показатели успешного лидерства 
и реализации стратегии конкурентоспособности образовательного 
учреждения.

11. Открытое системное мышление и изменение. Качество 
– это, прежде всего, забота сознательной организации, которая 
настроена на постоянный рост. Такие организации отражают культуру 
экспериментирования, адаптации и переосмысления своих систем и 
процессов, чтобы избежать застоя. P.M. Senge  (1990) считает, что для 
создания образовательной организации необходимо овладеть пятью 
дисциплинами: индивидуальные навыки, ментальные модели, общее 
видение, командное обучение и системное мышление. Следовательно, 
должно быть открытое и системное мышление, позволяющее 
преодолевать описанные выше ситуации. Университеты и высшие 
учебные заведения нуждаются в общем подходе, чтобы делиться со всеми 
заинтересованными сторонами высокими стандартами исследований, 
качественным образованием и формированием моральных и этических 
ценностей среди студентов. В то же время команды, пытающиеся 
достичь этих целей, должны иметь свой взгляд, навыки и умения, чтобы 
принимать новые цели в этом направлении.

Заключение. В отличие от процесса разработки содержания и 
целей учебного процесса в соответствии с европейскими стандартами, 
конкретный студент сосредоточен на результатах учебного процесса, 
что делает его центральной частью учебного процесса. Интересы 
и образовательные потребности студентов являются основой 
формирования профессиональных образовательных программ. 
Университетам рекомендуется ставить важные интеллектуальные и 
культурные цели в образовании. Студентоориентированная концепция 
образовательного процесса подчеркивает его компетентность и 
результаты обучения, не противоречит основным характеристикам и 
преимуществам высшего образования.

То есть, учитывая мировой опыт образования, конкурентоспособность 
- это прежде всего понимание и объяснение истины, знание современных 
методик и новых технологий, общение с людьми, соблюдение 
этических норм, оценка их действий, правовых норм и правил, 
оценка административных структур, выбор профессии, обучение в 
профессиональной школе. Что касается рынка труда, он устанавливает 
собственные шаблоны, ориентируясь на потребности рынка труда: при 
необходимости они сами решают проблемы, разрешают разногласия в 
соответствии со своим стилем и образом жизни.
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